Addito indice copiosissimo. (*Hic intercidit insigne duarum... cum verbo Froben.*) Basileae. MDXXIX. Cautum est privilegio Caesaris Maestatis, ne quis hos libros in dictione Caesaris excudat neve alibi excusos invehat. Insunt: «*Index omnium quae insigniter dicta sunt a Divo Augustino, juxta ordinem literarum per Joan. Huserum digestus,*» et alius *index* sub titulo «*Loci aliquot scripturarum pugnantes conciliati in Augustino:*» duabus columnis sunt excusi et occupant 190 pág. Foliis 13-20 continetur *Index omnium operum*, juxta tomorum seriem et alter ordine alphabetico concinatus nec non ordo Amerbachianae editionis.

In marginibus notantur tituli capitum et loci Scripturarum. Opus de civitate Dei continetur tomo V et prostet absque commentariis.

Rarissima et correcta editio elzeviriana. Typi sunt valde ampli. Extat in Bibl. Escorialensi. Cfr. Schen loc. cit., col. 55-64, ubi fuse de hac editione agit.

Oudin tom. I. col. 395-40. El tom. 2 repetido varias veces. Fué reimpressa en Venecia en 1729-35, en 11 vols. en fol. y otra vez en Venecia en 1756-69, en 18 vols. en 4.º en París, 1531-32. Ibid. apud Carolum Guillard 1541. Basilae 1541-43. 1556 1569. Lugdini 1561-62. Paris 1571, 1545. 1552. 1570. 1584. Ebert. I. 117.

D. Aurelii Augustini Opera, quae extant ex emendatione Desiderii Erasmi. Parisiis, ex officina Claudii Chevallonii. 1531-1532. 10 tom. en fol.

Huic editioni accesserunt: 1.) 17 sermones; 2) 6 id de tempore; 3) sermo VII.º de Verbis Apostoli, et 4) 4 id de Sanctis. Oudin in *Comsu* pág. 939 sqq. *Catal. Musei Brit.* (Lond. 1789.)

Omnium operum divi Aurelii Augustini Episcopi Hipponensis. Et quid vir ille de Ecclesiae sacramentis necnon sacrae Scripturae locis communioribus et insignioribus senscrit, scripserit simul atque docuerit per Johan. Piscatorium Lithopolitanum hoc libro fidelissime et compendiaria quadam via diligentissime comparatur. Augustae Vindelicorum, Enricus Steiner excudebat 1537. 3 vols. en fol.

Epitome omnium operum D. Aurelii Augustini, recognita et aucta est per Joan. Pselium Tylanum, cujus etiam opera recens accessit ex eodem Augustino collectus de septem sacramentis. Tomus quartus. Impressus Coloniae, 1539. Melch. Novesium.

Divi Aurelii Augustini Hipponensis Episcopi, Opera omnia ad fidem vetustiorum exemplarium summa vigilantia repurgatorum a mendis innumeris, notata in contextu et margine suis signis veterum exemplarium lectione, ut optimo jure tantus Ecclesiae Doctor renatus videri possit. Inspice lector, et fateberis hanc non vanam esse pollicitationem: quod si gratus etiam esse voles, non patieris tantum laboris, tantumque impensarum frustra sumptum esse. 1541.

Huic editioni accesserunt *libri, epistolae, sermones et fragmenta* aliquot, hactenus numquam impressa. Additus est index multo quam Basiliensis fuerat, copiosior. Parisiis, in aedibus Caroli Guillard, via ad divum Jacobum sub Sole aureo. 1541. Index copiosus hujus editionis sic notatur: «Index operum divi Augustini juxta litterarum ordinem, per Fr. Florentinum Bourgoinum, Parisiensem Franciscanum in Maddunio conventu accurate dijestus.» Extat in Bibliotheca Escorialensi. 10 toms. en folio.

—«Operum omnium D. Aurelii Augustini, Hipponensis episcopi, primus tomus, ad fidem vetustorum exemplarium, post omnium in hunc usque diem editiones denuo summa vigilantia repurgatorum a mendis innumeris, ut optimo jure tantus Ecclesiae Doctor renatus videri possit. Inspice, lector, et fateberis hanc non vanam esse pollicitationem: quod si gratus etiam esse voles, non patieris tantum laboris, tantumque impensarum frustra sumptum esse. Sub finem annexi sunt indices duo, alter materiaram, alter interpretatorum locorum Scripturae: quibus lectorem haud parum adjutum iri confidimus. Basileae. In Officina Frobeniana per Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopum M.D.XLI.»

Notatu dignum est duos indices alterum materiarum, alterum S. Scripturae locorum interpretatorum juxta Bibliorum ordinem; utrumque completissimum, accessisse.

A. 1543. In fine: *Mensi Septembri*.

In hac paranda editione multum honoris et laudis debetur *Martino Lipsio* ob maximam curam ac diligentiam, quibus eam magis magisque politam ac accuratam reddidit.

Huic ipsi editioni insertus est nunc primum *liber tertius contra Gaudentium* tunc temporis in Germania repertus. Editio emendatissima. 11 tom. en fol.

—Omnium operum divi Aurelii Augustini Episcopi hipponensis Epitome, primum quidem per Johannem Piscatorium compendiaria quadam via collecta. Nunc autem diligentius recognita et multorum adiectione, quae in priori editione, non absque magna augustinianae sententiae jactura desiderabantur, aucta et locupletata per Johannem Pselium Tylanum Theologum. Per eundem et nunc recens accessit ex eodem Augustino collectus de septem sacrosanctis Sacramentis. Tomus tertius Coloniae ex officina Melchioris Novesiani an. M.D.XLII.

—Opera Omnia. Venetiis 1542. 1 vol.

—Opera Omnia. Basileae, 1543. In officina Frobeniana per Hieronimum Frobenium et Nicolaum episcopum. 8 vol. en fol. Reimpresion de la de Erasmo.

[Epitome omnium operum D. Aurelii Augustini]. Idem libellum ex D. Augustino collegit, in quo probatur rationibus autoritatibus atque argumentis, ex immaculata semper virgine Maria, Christum secundum veritatem carnis suae, veram humanam assumpsisse creaturam: Simul etiam excuciantur loci, qui secus ac diversum sonare videntur:

Libellus excusus est Augustae ab Henr. Steiner, anno 1544, en 8.º

—Opera Omnia. Basileae. 1547. 10 tom. en fol.

—Opera Omnia. Coloniae. 1549.

—Opera Omnia. Venetiis. 1550. 8 vols. en fol.

—Divi Aur. etc. Omnium operum primus tomus, ad fidem veterum exemplarium summa vigilantia repurgatorum a mendis innumeris notata in contextu et margine suis signis veterum exemplarium lectione, ut optimo jure tantus Ecclesiae Doctor renatus videri possit. Inspice, lector, et fateberis hanc non vanam esse pollicitationem: quod si gratus etiam esse voles, non patieris tantum laboris, tantumque impensarum frustra sumpsum esse. *Cui accesserunt libri, epistolae, sermones et fragmenta aliquot*, hactenus numquam impressa. Additus est index, multo quam Basiliensis fuerat, copiosior (etc.) Venetiis. Ad signum spei. MDLII. 10 vols.

Tom. 2, ut in Basil. a 1543, *nunc postremo accuratiori quam antea diligentia excusses*. Tom. 3, ut in ead. Bas. edit. Tom. 4, continens didactica. *Pleraque quae erant plane convulsa et luxata, ea ad fidem exemplarium veterum Victorinorum restituta sunt.*

Reliqui tomi ut in edit. Basil laudata.

Rarissima editio atque utilissima. Ditata est *indice* auctiori et locupletiori quam praecedentes editiones habuerunt omnium notabilium ab Augustino dictorum, opera et diligenti studio Fr. Florentii Bourgoinum, Parisiensis, Ord. S. Francisci.

Multa praeterea, quae occurrebant manca, mutila et tantum inchoata vel semiplena tan in indice auctoritatum S. Scripturae, quam in locis aliquot sacrorum Bibliorum pugnantis conciliatis in Augustino, reformata, aucta, repurgata atque completa sunt.

Inest tom. I. Erasmi praefatio et II<sup>o</sup> *Jacobi Haecmeri* (qui edito Parisiensi, a. 1531-32, manum parandae admovit), ad lectorem monitum. In margine variantes lectiones offeruntur. Ad penitior notitiam confr. Dav. Elm., *Bibl. Histor. Crit.* tom. II, pág. 269. Meminit etiam *Catal. Bibl. Tigur.* tom. 1, pág. 70. Rosenthal, *Catal.* XXII, pág. 27, n.º 506. Ebert. I. 117.

—«Tomus Primus Omnium Operum D. Aurelii Augustini Hypponenſis Episcopi ad fidem vetustiorum exemplarium summa vigilantia repurgatorum... Cui (t. 1.º) accesserunt libri, epistolae, sermones et fragmenta aliquot, hactenus numquam impressa... Parisiis, Apud Carolam Guillard viduam Claudii Chellallonii & Gulielmum Desboys, sub sole aureo, in via divi Jacobi.» 1555. 10 toms. en fol.

Editio rara et elegans excusa duabus columnis, typis elzevirianis, in charta firma magnis initialibus litteris in principio operum vel librorum ornata. Escorial M. 29-1-1-3.

—Opera omnia ex Erasmi recensione. Nunc cura Joannis Costeri edita. Basileae: apud Hieronimum Frobenium et Nic. episcopum. 1556. 10 toms. en fol.

•Editio *sermonibus quinque* aucta. Cf. *Catal. Biblioth. Bernensis et Thottianae*, et Schoen., l. cit. col. 71-72.

—Divi Aur. Augustini (etc.) omnium operum tomus primus: Quo Retractationum libri duo, variaeque illius opuscula, quae versa pagella indicabit, continentur.

Omnia vetustorum codicum collatione ubi innumeris mendis repurgata, ac summa fide pristino suo nitore restituta, nunc demum in lucem redeunt. Accessit et index rerum selectiorum copiosissimus. M.D.LXI. Lugduni: apud Sebast. Honoratum. 10 toms. en 4.º mayor.

•D. Aur. (etc.) Epistolae, majore studio, fide ac religione, quam hactenus unquam excusae, atque a vitis, quibus multiplici olim impressione contaminatae fuerant, vindicate.

Tomus secundus. Cum duplici indice uno nominum eorum, ad quos hae Augustini Epistolae missae fuere, altero rerum omnium in unaquaque Epistola contentarum locupletissimo. M.D.LXI. Ad calcem hujus II tomi excudebat Jacobus Faure.

...De Trinitate, una cum reliquis libris, qui ad docendum pertinent.

Tomus tertius. Cum indice rerum et sententiarum locupletissimo M.D.LXII.

... Quaestiones in V. et N. Testamentum, una cum reliquis libris, quae didactica appellantur.

Tomii quarti *pars prima*. Cum indice, etc. M.D.LXI. *Pars secunda* similiter.

... De Civitate Dei lib. XXII (etc.) quorum XII hoc omnium illius operum septimo tomo (mendose pro tomi V prima parte, ut postea tomus octavus, quo reliqui X continentur, pro tomi V secunda parte). M.D.LXIII.

Opera polemica pars 1.<sup>a</sup> tomus 6.<sup>us</sup> 1562. Pars 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> Tomi VII pars 1.<sup>a</sup> et 2.<sup>a</sup>. 1562.

Tomii VIII, pars 1.<sup>a</sup> et 2.<sup>a</sup> complectet. *Enarrationes in Psalmos*. 1563.

Tomus IX continet *Enarrationes in Joannis Evangelium et Apocalypsim*, una cum variis aliis operibus.

Tomus X Sermones, scilicet: De Verbis Domini; De Verbis Apostoli; Homiliae L; Homiliae de tempore; Homiliae de Sanctis ad fratres in eremo; decem et septem sermones nonnullique alii. 1563.

Editio rarissima et perquam commode ordinata et instituta, copiosis indicibus rerum in singulos tomos ac in singulas tomorum partes locupletata. In margine loca SS. Bibliorum, ac erroneas lectiones notata reperies caractere italico. Typis Romanis venustis excusa est.

Epitome omnium operum D. Aurelii Augustini. . . Genova apud Joani. Crispinum, anno 1565.

«Eximii Patris, (etc.) D. Aurelii Augustini, Hypponenensis Episcopi, cujus praestantissima in omni genere monumenta, quae quidem inveniri possunt, universa, denuo ad optimorum et fidelissimorum exemplarium examen revocata, nova eruditissimorum virorum recognitione, multo sunt quam unquam ante hac emendatiora, ab innumeris vindicata erroribus, ac demum novis quibusdam censuris plurimisque minime aspernandis accessionibus locupletata. Cum indice tripartito, ad calcem adjecto, omnibus, qui extant, uberiore (uberiore?) et theologiae studiosissimae commodiore (etc.) Basileae: per Ambrosium et Aurelium Frobenios Fratres.» 1569. 11 toms. en fol.

Ratio atque institutum hujus editionis patet ex 45 versibus praemis, quorum primus se habet: Multa *tomii* noni, priscis ut consona libris.

Tomo 1.<sup>o</sup> praecedit epistola Joan. Vlimmerii, Can. regul. Reliqui, ut in Basil. edit. a. 1543, inscribuntur, si excipias tom. III, didactica continens, cui additum est; *ad veterum codicum collationem post Martinum Lipsium, nunc multis in locis summo studio emendatus*.

Tomus IX nova codicum collatione donatus est; et X sic inscriptus est «Tomus X operum D. Aur. Augustini, continens Sermones ad populum et clericos, vetustissimorum collatione nunc denuo plurimis in locis emendatus: cui Sermones de Diversis et fragmenta (nota bene) quaedam antehac nunquam excusa, opera et studio doctissimorum virorum Martini Lipsii, Joannis Vlimmerii, et aliorum e tenebris eruta ad calcem adjecimus: quorum catalogum sequens pagina indicabit.»

Sermones nunc editi sunt de *Diversis* XLIII, et sermonum fragmenta sunt XXVII. Editus est etiam nunc primus indiculus operum S. P. Augustini a Sto. Posidio concinatus tunc temporis recens in bibliotheca abbatiæ Villariensis repertus. Vide sermonum editionem Lovaniensem anni 1564.

Editio binis columnis atque firma charta et typis elegantibus excusa. Agunt de hac editione Jac. Baugartinius in *Nachrichten von merkwünd. . .* pág. 400; auctor præfationis Confessionum S. Augustini in editione Lipsiensi, 1865, pág. 3 et Schoen, loc. cit. col. 72-73. Esc. 91-V-1-8. Ebert. I. 117.

•D. Aurelii Augustini, Hipponensis episcopi, operum tomus primus. Cui accesserunt libri, epistolæ, sermones et fragmenta aliquot, hactenus nunquam impressa. *In quo præter locorum multorum restitutionem, secundum collationem vetustiorum exemplarium, curavimus removeri ea omnia, quæ fidelium mentes hæretica pravitate possint inficere aut a catholica et orthodoxa via deviare.* Additus est index coeteris omnibus et locupletior et copiosior. Nunc recens impressus, recognitus et emendatus. (etc.) M.DLXX. Venetiis: apud Vinc. Valgoisium, Juntas et Dominic. Nicolinum. » 11 tms. en fol. may.

Tom. II complectens illius epistolæ ad amicos transmissas: cum nonnullis responsis eorum ad ipsum. *In quo* (etc.) Ad calcem hujus tomi adest nomenclatura eorum ad quos S. P. Augustinus litteras dedit.

Tomi III-X inscribuntur ut in edit. Basil. a. 1543, additis in singulis verba, *in quo* (etc.) In tomi V titulo omiſsa est mentio commentariorum Joannis Ludo. ici Vives in opus de Civitate Dei.

Tomus XI. «Index omnium, quæ insigniter a D. Aurelio Augustino dicta sunt, longe quam antea auctior et locupletior redditus. Insuper multa, quæ erant manca, mutila et solum inchoata, tam in indice auctoritatum sacrae Scripturae, id est veteris ac novi Testamenti, quam in locis aliquot sacrarum Scripturarum pugnantibus conciliatis in Augustino, reformata, aucta et repurgata sunt. Venetiis. M.D.LXX.»

Hanc editionem parare instituit Nicolinus bibliopola et typographus Venetus, aliis bibliopolis in societatem sibi adjunctis, vel ab aliis jam incoeptam ipse ad finem usque perduxit. Hujus typographi epistola dedicatoria in hac editione reperitur inscripta, *Joanni Antonio Frachineto? a Nucis, Neocastri episcopo, et apud sereniss. Venetorum rempublicam oratori Pontificio* (dat. Venet. 15 octobr. 1570).

In Biblioth. Casanatensi. Ad penit. notitiam cfr. Audiſfr., *Cat. Bibl. Casanat.* tom. 1, pág. 341; Dav. Clem., *Bibl. Hist. Crit.* tom. II, pág. 265. Fabr. *Bibl. Lat.* tom. III, pág., 514; et Schoen, loc. cit. col. 75-78. Eber. I. 117.

«Primus tomus operum eximi Patris D. Aurelii Augustini Hipponensis Episcopi, quæ usque ad hanc diem, doctorum hominum studio, inveniri potuerunt, nunc demum ad fidem vetustorum exemplarium summa vigilantia repurgatorum a mendis innumeris: •*Recen? accesserunt libri, epistolæ, sermones & fragmenta aliquot hactenus nunquam impressa. Cum triplici*

*indice, primo locorum sacrae scripturae explicatorum, altero locorum in specie? quanticum, & postremo rerum & verborum locupletissimo.* (Hic occurrit insigne). Parisiis, Apud Gulielmum Merlin, in ponte Numulariorum, et Sebastianum Ninellium, sub Ciconiis, via Jacobea, (1571) Cum Privilegio Regis. 10 toms en fol.

Praeter indices notatos insunt alii duo, alter operum ordine alphabetico, occupans 2 folia alter ex commentariis Joan. Ludovici Vives in libros de Civitate Dei descriptus, 3 foliis. *Correctior* aliis praecedentibus est haec editio, quia emendata est primum collatione facta ad eam, quam post superius recitatos, Joannes Costerius, Martinus Lipsius, et postremo, Joannes Vlymmerius fideliter et accurate repurgarunt... Sed aliorum praeterea etiam solertissimorum accessit diligentia et cura, maxime vero Ludovici Cyanei, viri in castigandis authoribus antiquis non solum acerrimi, verum etiam exercitissimi iudicii,... *Multa...* perperam digesta reposuit, multa deficientia complevit, multa denique falsa, quae pro veris irrepserant, emendavit, non tam fretus librorum veterum, quos habuit, exemplaribus,... quam suo ipsius, et virorum studiosissimorum atque in divinando sagacissimorum, quo frequentissime consuluit ingenio.

*Auctior* etiam dicenda est, quia nunc primum indiculus S. Possidii operum S. P. Augustini tomo primo insertus est ex editione Vlymmeri. secundo tomo additae sunt epistolae XXII a Lipsio repertae, adeo ut numerus earum ad CCL pertingat, addita epistola ad Lampadicum ad calcem VII. I. tomi adjecta. Denique X tomus multis sermonibus *de diversis* in parte ultima adjectis ex Joannis Vlymmeri editione auctus est, qui quidem XLIX numerantur cum fragmentis quorundam; quo in numero quinque illi sermones, quos Germani ex Martini Lipsii edit. a 1556 typis mandaverant, et nonnulli alii jam inter alias mendose impressi, comprehenduntur.

*Purior;* denique, haec editio evasit quia summa cura ac diligentia vera lectio est restituta, et vera ac genuina ab apocriphis sunt secreta?

Hoc notatum etiam volumus in tomo V libros de Civitate Dei contineri cum commentariis doctissimi Ludovici Vives. Editio typis elzevirianis, duabus columnis (preter indices) excusa, ac notis marginalibus instructa. Charta est firma. Invenitur in Regali Bibliotheca Escorialensi.

—Opera omnia. Parisiis, in aedibus Carolae Guillard. 1571. 11 tom. en fol.

P. Ossinger. op. cit. pág. 8. Maitt. op. cit. part. I. tom. II. pág. 323. Cat. de la libr. de Luis Vives, pág. 105.

—Opera omnia. Lugduni: apud Antonium Gryphium 1571.

—Opera omnia. Lugduni. 1573. 10 toms. en fol.

—«Opera D. Aurelii Augustini Hyponensi et doctoris Precipui, tomis decem comprehensa: Per Theologos Lovanienses ex manuscriptis codicibus multo labore emendata, et ab innumeris erroribus vindicata: Illustrata praeterea eruditis censuris et locupletata multis homiliis et aliquot

epistolis ejusdem B. Augustini, antea non editis. *Cum indice tripartito* Antuerpiae. Ex officina Christophori Plantini, Architypographi Regii. Cl. LXXVII.\*

Editio a Plantino Christophoro et Ludovico Madrucciis cardinalibus nuncupata. 11 tom. en fol.

Hujus novae ac emendatoris S. P. Augustini operum editionis curam susceperat D. Thomas Gozeus Bellemontanus Hanno, Lovanii Theologiae S. professor apostolicus ac regius librorum per totum Belgium censor, cui etiam adjutorio erant alii plures viri doctrina celebrati iique tum studiorum similitudine tum affectu, quo gratiae Doctorem prosequerentur, maxime conjuncti. Iis ergo plusquam ducentis mss. exemplaribus commissa sunt ac unicuique suum pensum datum est, ita tamen ut in emendatione, *difficultates*, scribit Molanus, *ac ea, quae dubitationem haberunt* (habuerunt?) ad Gozacam, penes quem summum totius editionis arbitrium erat, refferri deberent. Cum vero cl. Gozaeus anno 1571 die 8 Martii apoplexia correptus derepente fati concessisset, in munere censorio ejus successor Joannes Molanus a Plantino hoc onus sibi commendari gratum habuit, quod et suscepit.

Jam liceat Molani testimonio fulti correctorum recensere nomina, tomo primo manum admovit Martinus Baccius Tiletanus; secundo autem Jacobus Baius Melnensis, collegii Labandiae Lovanii praeses, cui (tomo II) additamentum epistolarum, quas continet, a Joanne Gravio; S. J., Aruxellis transmissum, accessit. In tomo tertio corrigendo operam dedit Henricus Cuykius, Culemburgensis, Ethicae tunc professor, postea Episcopus Ruraemundensis; in tomo quarto Embertus Everaerds, Episcopus ecclesiae D. Jacobi. Quintum tommum emendavit Petrus Coretus Athenis, pastor et professor Crispiniensis. In tomi sexti correctionibus sedulam navavit operam Cristophorus Broide, Ariensis ecclesiae decanus. P. Henricus Gravius, Lovaniensis S. Theologiae Doct. ac professor Regius indeffessa cura tommum septimum, opera polemica complectentem, est prosequutus, de quo volumen ab hoc ipso tomo disjunctum publici juris fecit sub titulo «Annotationes in tommum septimum B. Augustini, Hipp. episc., quibus castigationum ratio varietasque lectionem indicatur res memoratu digne observantur, obscuriora difficilioraque loca explicantur et illustrantur. Antuerpiae M.D.LXXVII.» Enarrationes in Psalmos VIII constituunt tommum et diligentiae Claudii Porta Bapalmensis, Theologiae S. Baccalaureo, commendatae sunt.

Noni tomi cura Guillelmo Fstio fuit. Denique tommus decimus Regularium Martinianorum correctioni subjectus est. Molanus sibi reservavit singulis libris, ut in mss. factum esse videbat, testimonium competens ex libris *Retract. S. P. Augustini*, aut, si hoc non erat, brevem censuram plurimorum theologorum judicio et auctoritate fultam praemittere, et quae Augustini non erant, censura promissa, in appendicem referre.

En judicium quod publici numeris gratia de hac editione tulit Molanus,

quodque invenies versa tituli pagina: «Opera beatissimi Augustini, per theologos Lovanienses castigata, tribus potissimum de causis, omnibus prioribus editionibus sunt praeferenda.

Primum, quia ex vetustissimis manuscriptis exemplaribus immuneri faedique errores per singulos tomos sint emendati, apposita etiam ad cujusque tomi calcem sua castigatione.

Secundo, quia caeque in his tomis erant indoctae, aut censurae aut annotationes (ut nihil amplius dicatur) eae in hac editione absunt.

Tertio, quia singulis libris retractatio ipsius sancti Augustini est praemissa, aut ubi ea deest, brevis censura, multorum theologorum iudicio confirmata. Quae autem certo Augustini non esse sunt deprehensa, ea in sui tomi appendicem sunt relata, praefixis censuris, quae per theologos aliquos Lovanienses sunt discussae et approbatae (sign. Lovanii, 1571, Kalend. Septembris. Joannes Molanus Lovaniensis... *meo nomine et imprimis mandato et auctoritate venerandae facultatis nostrae theologiae sic subscripsi.*)

Probant merito accuratam recensionem et magnificendas emendationes, *castigationes seu recognitiones* ad ejusque tomi finem, si decimum excipias, appositae, in quibus breviter sed diligentissime quidem lectio antiqua eum nunc ex codicibus, quae collationi inservierunt, accepta, comprobatio instuta est, ubique praemisso codicum adhibitorum indiculo.

Quoad sermones id etiam notatu dignum arbitramur, eos qui genuini erant sub Augustini nomine praelo mandarunt cum probatione; de quibus certo non constabat; in appendicem sunt relati; denique non satis discussi, aut dubiae juxta eruditos auctoritatis inter genuinos, omisso Augustini nomine collocati sunt.

In hac editionem Joannes Vlimmerius contulit varios Sti. Doct. sermones a se repertos et multos ineditos ex Cambronae codicibus studiose scriptos.

Hactenus de studiis theolog. Lovaniensibus nunquam satis laudandis. Quod ad impressionem attinet, typi sunt rotundi et nitidi, ac binis columnis editionem conspicies excusam.

Denique id oblivioni non datum volumus alios tomos a 1576, alios 1577 praesefere. Invenitur in multis Bibliothecis.

Oudin, tom. I. col. 940-52. El tom. 2. repetido varias veces. Paris. 1586, Genovae 1596. Parisis 1603. 1604. 1613-1614. Coloniae 1616. Parisis 1626, 1635. 1652. 1614. Aumentada con el libro de Gestis Pelagii. Paris 1617. Ebert. I, c. 117.

—Opera . . . pars 2.<sup>a</sup> tom. 5. Lugduni. 1580.

Esc. 110-V-32.

—Opera omnia. Wirzeburgi. 1581. Consonat cum editione Theologorum Lovaniensium a. 1576-1577.

—Divi Aurelii Augustini Operum. Tomus primus. Cui accesserunt libri. Epistolae, Sermones, et fragmenta aliquot hactenus numquam im-

pressa. Venetiis apud Damianum Zenorum MDLXXXIII. 11 vols. en 4.<sup>o</sup> Ebert. I-c. 117.

—Opera omnia recognita ac emendata. Venetiis per Joannem Baptistam Sessam, sub signo Felicis. 11 tom. en 4.<sup>o</sup> may. In Bibliotheca Nation. Parisiensi.

—«Opera D. Aurelii, (etc., ut in Antuerpiensi, a. 1576-77). Additis nonnullis aliis homiliis Lutetiae nunc primum editis, quas pagina secunda tomi X indicabit: cum indice tripartito.» (*Habet insigne Magnae Navis*). Parisiis, 1586. 11 tom. en fol.

Homiliae nunc primum praelo mandatae in hac editione, desumptae sunt ex mss. codice bibliothecae Carthusianae-Majoris, et sunt numero XIII. scilicet. 1) In natali Martyrum. 2) In illud Evangelii Joannis *Usque nunc nihil petistis in nomine meo*. 3) De Susana. 4) In natali S. Casti et Æmilii Martyrum. 5) Tractatus in vigiliis Pentecostes. 6) De lectione Exodi, de rubo in quo flamma erat et rubus non comburebatur. 7) De verbo et voce, et de jejunare et esurire (sic). 8) In illud Joannis: *Ego non ascendo ad diem festum istum*. 9) De arbore, cui maledixit Dominus et aruit, quia fructum in ea non invenit. 10) De Apostolico, *Nihil in hunc mundum intulimus, verum nec auferre aliquid possumus*. 11) In illud Pauli, *Qui gloriatur in Domino gloriatur*. 12) In Pervigilio in illud Exodi: *Quando in Ægipto agnus inmolatus*. 13) In psalmum XLI ad neophitos.